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در سال‌های قبل وقتی سخن از کسری بودجه می‌شد، همه کارشناسان 
اقتصادی، مجلسی‌ها، دولتی‌ها و رسانه‌ها می‌دانستند منظور از کسری 
بودجه، کسری بودجه عمومی است. اما حالا چند سالی است که در 
ادبیات بودجه‌ای ایران، کسری ناشی از هدفمندی یارانه‌ها یا همان 
جدول تبصره 14 سابق نیز به تعداد کسری‌های اقتصاد ایران اضافه شده 
است. براساس گزارش اخیر بازوی پژوهشی مجلس، عملکرد بخش 
یارانه‌های نقدی )تبصره ۱۴( در سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد ماحصل منابع 
و مصارف این بخش معادل ۱۲۳ هزار میلیارد تومان کسری بودجه بوده 
گر تکالیف قانونی ایفا نشود )منابع قابل پرداخت به شرکت‌های  که ا
( را به این رقم اضافه کنیم حجم کسری سال گذشته منابع  دولتی و دارو
و مصارف هدفمندی به ۲۴۸ هزار میلیارد تومان می‌رسد. بررسی‌های 
»فرهیختگان« نشان می‌دهد بخشی از این کسری ناشی از بی‌برنامگی 
دولت در پرداخت یارانه‌های نقدی است. این آمارها نشان می‌دهد 
درحالی که براساس تکالیف قانونی، دولت باید یارانه سه دهک پردرآمد 
را حذف کند، اما طی سال گذشته 81 میلیون نفر معادل 95 درصد از 

یافت کرده‌اند.   جمعیت ایران یارانه نقدی در

   95 درصد ایرانی‌ها یارانه نقدی می‌گیرند! 
کنون همواره در قانون بودجه دولت مکلف به حذف  درحالی‌که از سال 1393 تا
ی از کارشناسان نیز بر حذف یارانه افراد پردرآمد  یارانه پردرآمدها شده و بسیار
کید داشته‌اند، اما آمارها حکایت از آن دارد که دولت‌ها در این موضوع  تا
ی‌که براساس گزارش دیوان محاسبات در سال  ی کرده‌اند، به‌طور کم‌کار
یافت کرده‌اند. این گزارش نشان  گذشته حدود ۸۱ میلیون ایرانی یارانه نقدی در
می‌دهد طی سال گذشته درحالی ۱۶۰ هزار و ۲۰ نفر از فهرست یارانه‌بگیران 
حذف شدند که تعداد دو میلیون و 229 هزار نفر توسط وزارت تعاون، کار 
یافت یارانه شده‌اند.  و رفاه اجتماعی به‌عنوان متقاضیان جدید مشمول در
براساس این گزارش، با توجه به عدم ارسال آنلاین اطلاعات توسط ۵۱ دستگاه 
و عدم ارسال هیچ‌گونه اطلاعات از سوی سه دستگاه و همچنین نقصان 
اطلاعات ارائه‌شده توسط دستگاه‌های اجرایی، امکان استحقاق‌سنجی 
ی از شاخص‌های دقیق، هدفمند  متقاضیان جهت دهک‌بندی با بهره‌بردار
کید بر اجرای دقیق  ی نظارتی مجلس ضمن تا و اثربخش فراهم نیست. بازو
ی  قانون و رسیدگی به تخلفات، اعلام کرده که دستگاه‌ها باید در جهت برقرار
عدالت اجتماعی و شفافیت اقدامات لازم را برای ارسال اطلاعات دقیق و 
کامل انجام بدهند. دیوان محاسبات در حالی می‌گوید 81 میلیون ایرانی 
یافت می‌کنند که براساس گزارش مرکز آمار ایران کل جمعیت  یارانه نقدی در
کشور در سال گذشته 85 میلیون نفر بوده است. به عبارتی، بیش از 95 درصد 
یافت کرده و فقط چهار میلیون نفر طی سال گذشته  مردم ایران یارانه نقدی در
یارانه نقدی نگرفته‌اند، این در حالی است که فقط نزدیک به 17 میلیون نفر 
در دو دهک 9و 10 مناطق شهری قرار گرفته‌اند که با اضافه شدن جمعیت 
دهک دهم روستایی این تعداد به 20 میلیون نفر نیز می‌رسد. لازم به ذکر 
است با احتساب یارانه 300 هزار تومانی هر فرد، یارانه نقدی این جمعیت 
20 میلیونی سالانه به 72 هزار میلیارد تومان می‌رسد. عددی که می‌توانست 
گر قرار بود  صرف کاهش کسری دولت در بخش هدفمندی شده و حتی ا

به مردم پرداخت شود، می‌توانست معیشت کم‌درآمدها را بهبود ببخشد. 
 

   248 همت کسری بودجه؛ حاصل حاتم‌بخشی یارانه‌ها!
لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ در حالی به مجلس تقدیم شد که بودجه هدفمندی 
ی شدیدی بود. با این حال  یارانه‌ها در تبصره )۱۴( لایحه بودجه دچار ناتراز
ی و پیچیدگی فرآیند اصلاح بودجه هدفمندی در مدت کوتاه  به دلیل دشوار
رسیدگی بودجه در مجلس، پیشنهادهای دولت درخصوص ارقام منابع 
و مصارف هدفمندی عینا به تصویب کمیسیون تلفیق بودجه و صحن 

ینه‌های  ی درآمدها و هز مجلس رسید. به نظر می‌رسد روند پرشتاب ناتراز
هدفمندی یارانه‌ها در چند سال اخیر شدت گرفته است. این کسری به 
ارقامی رسیده که نگرانی‌هایی بیشتر از کسری منابع عمومی ایجاد می‌کند. 
به‌خصوص آنکه به دلیل عدم پیش‌بینی صحیح راهکار جبران کسری، 
ی به هر نحوی منابع لازم تامین شده و به  در طول سال در شرایط اضطرار
مصارف اجتناب‌ناپذیر اختصاص می‌یابد. شیوه نادرست تامین کسری 
هدفمندی آسیب‌هایی مضاعف بر صرف وجود کسری بودجه در پی 
دارد. در سال ۱۴۰۲ سازمان هدفمندی ۴۹۱ هزار میلیارد تومان از محل 
یافت کرده و ۶۱۴ هزار میلیارد تومان پرداختی  منابع مصوب قانونی در
داشته که در نتیجه اختلاف عملکرد نقدی منابع و مصارف هدفمندی 
گر تکالیف قانونی  در سال ۱۴۰۲ معادل ۱۲۳ هزار میلیارد تومان است. ا
ایفا‌نشده و کسری تعهدی سازمان )عدم تخصیص( را به این رقم اضافه 
کنیم اختلاف آن به ۲۴۸ هزار میلیارد تومان می‌رسد. با حذف ارز ترجیحی 
در سال 1401، پرداخت یارانه نقدی برای جبران آثار رفاهی آن به سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها منتقل شد که بار مالی سنگینی بر بودجه هدفمندی 
ی هم به کسری هدفمندی  ی انرژ تحمیل کرد. در کنار این مساله ناتراز
دامن زد. در نتیجه، این دو اتفاق تراز بودجه سازمان هدفمندی را که با 
مازاد 37 هزار میلیارد تومانی سال 1399 را به پایان رسانده بود، در عرض 
دو سال به وضعیت کسری 248 هزار میلیارد تومانی در سال 1402 رسانده 
است. مرور عملکرد سازمان هدفمندی یارانه‌ها در سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد 
اختلاف منابع وصولی - ۴۹۱ هزار میلیارد تومان و مصارف پرداخت‌شده 
۶۱۴ هزار میلیارد تومان از محل موارد ذیل جبران شده است: 1-  استفاده 
از مانده‌حساب مصرف‌نشده سال گذشته به مبلغ هشت هزار میلیارد 
ی کل کشور به مبلغ ۳۶ هزار میلیارد  یافت تنخواه از خزانه‌دار تومان، 2- در
یافت تنخواه از بانک مرکزی به مبلغ 4.5 هزار میلیارد تومان،  تومان، 3- در
یران به مبلغ ۳۵ هزار میلیارد تومان، 5- تسهیلات  4- مصوبات هیات وز
ی بانک مرکزی به مبلغ  بانکی به مبلغ ۲۰ هزار میلیارد تومان، 6- خط اعتبار
ید  ۱۵ هزار میلیارد تومان، 7- منابع داخلی شرکت بازرگانی دولتی جهت خر
تضمینی گندم. شایان ذکر است رقم 125 هزار میلیارد تومان از تکالیف 
قانونی سازمان هدفمندی یارانه‌ها شامل ۹۰ هزار میلیارد تومان سهم 
ی در سال ۱۴۰۲ و 35 همت  یع انرژ ینه تولید و توز شرکت‌های دولتی از هز
نیز سهم دارو پرداخت نشده است. این دو آمار نشان می‌دهد درحالی‌که 
ی به یک چالش بزرگ برای  ی انرژ ی روبه‌روست و ناتراز ی انرژ کشور با ناتراز
بخش مولد اقتصاد و حتی خانوارها تبدیل شده، اما دولت با بی‌توجهی به 
تکالیف قانونی خود و عدم پرداخت یارانه‌ها از طریق استحقاق‌سنجی به 

همه ایرانیان و حتی پردرآمدها یارانه نقدی می‌دهد.

   از یارانه به پردرآمدها 
تا قطع مستمری مددجویان بهزیستی!

بذل و بخشش‌های یارانه به پردرآمدها طی سال 1402 درحالی است که  اوایل 
شهریور 1402 رسانه‌ها از اقدام غیرمنتظره قطع مستمری 13 هزار مددجوی 
بهزیستی که نزدیک به 60 درصد آنها را معلولان تشکیل می‌دهند‌ خبر دادند. 
یافت‌شده، از اواخر اردیبهشت‌ماه دیوان محاسبات  براساس اطلاعات در
ی  طی حکمی این افراد را به چرخه‌ حمایتی برگرداند اما سازمان هدفمندساز
یارانه‌ها که براساس بند ۲ تبصره ۸ قانون بودجه ۱۴۰۳ مسئولیت پرداخت 
مستمری‌ها را برعهده دارد، قصد ندارد این تعداد را به چرخه خود اضافه 
کند. علیرضا انجلاسی، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بهزیستی 
کشور درباره قطع مستمری ۱۳ هزار نفر از مددجویان می‌گوید: »مستمری 
مددجویان سازمان بهزیستی کشور در سال ۱۴۰۳ و براساس قانون بودجه 
به‌صورت مستقیم از سوی سازمان هدفمندی به‌حساب مددجویان واریز 
می‌شود.« »در مردادماه نیز مطابق پرداختی تیرماه، آمار مددجویان تقدیم 
سازمان هدفمندی شد، اما تخصیص صادره از سوی سازمان برنامه‌وبودجه 
تکافوی پرداخت مستمری را نمی‌کرد.« گفتنی است مستمری خانوارهای 
یک‌‌نفره ماهیانه یک‌میلیون تومان، دونفره یک‌میلیون و ۴۲۰ هزار تومان، سه‌نفره 

دومیلیون تومان، چهارنفره دومیلیون و ۵۵۰ هزار تومان و خانواده پنج‌نفره و 
بالاتر سه‌میلیون و ۱۵۰ هزار تومان است. 

ی، وزیر جدید وزارت رفاه پس از تصدی مسئولیت گفت   گرچه احمد میدر
این مشکل را در مدتی کوتاه حل می‌کند، اما قطع یارانه 13 هزار مددجوی 
بهزیستی این سوال را مطرح می‌‌کند که چرا وزارت رفاه به‌جای قطع یارانه 
افراد پردرآمد که تکلیف قانونی این وزارتخانه است، سراغ ضعیف‌ترین و 
آسیب‌پذیرترین افراد جامعه می‌رود؟ به نظر می‌رسد عدم تکمیل به‌موقع 
پایگاه اطلاعات رفاهی، ازجمله سامانه رفاه ایرانیان و سامانه بهره‌مندی 

ایرانیان، دلیل این اتفاقات تلخ در سال‌های اخیر بوده است. 

   اطلاعات سال ‌1400؛ مبنای دهک‌بندی خانوارها 
یکی از وظایف وزارت رفاه، وسع‌سنجی یا آزمون وسع است که قانونگذار 
این اقدام را مبنای تخصیص یارانه‌های حمایتی قرار داده است. طبق 
بند )د( تبصره )17( قانون بودجه کل کشور سال 1402، وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی مکلف به دهک‌بندی خانوارها دوبار در سال شده، لذا این 
یافت داده‌های  وزارتخانه مکلف است دهک هر خانوار را دوبار در سال با در
یابی کرده و نتایج را در وب‌سایت »سامانه  ثبتی اقتصادی و اجتماعی ارز
حمایت« منتشر کند. اما نگاهی به داده‌های سامانه حمایت موارد قابل‌تأملی 
را نشان می‌دهد. از داده‌هایی که در سامانه حمایت برای دهک‌بندی و 
وسع‌سنجی مورد استناد قرار گرفته، به‌جز آمارهای مربوط به کارت به کارت، 
ساتنا و پایا که بانک مرکزی آن را در اختیار وزارت رفاه گذاشته، سایر آمارها 
مربوط به سال 1400 بوده؛ برای مثال مانده‌حساب فرد مربوط به سال 1400، 
مجموع واریز به‌حساب مربوط به سال 1400 و اطلاعات خرید با کارت‌های 
بانکی نیز مربوط به سال 1401 است. در این گزارش‌ها هیچ ردی از مالکیت 
ی، بیمه و سایر داده‌های مهم اقتصادی  ، شغل، بیمار خانه، زمین، خودرو
خانوار نیست. به عبارتی مشخص نیست وقتی وزیر سابق رفاه در مجلس 
از تکمیل »سامانه اطلاعات بهره‌مندی ایرانیان« سخن می‌گوید، از چه 
خروجی‌ای حرف می‌زند که آثار آن را مردم مشاهده نمی‌کنند. در همین 
زمینه ۲ مرداد ۱۴۰۳ علی بابایی‌کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
با اشاره به قرائت گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پیرامون پیشرفت 
ی سامانه رفاه ایرانیان و سامانه بهره‌مندی ایرانیان گفت: »پایگاه  و راه‌انداز
رفاه ایرانیان از فلسفه وجودی دور شده و ارتباط میان قوانین به‌درستی برقرار 
ی می‌گوید پایگاه  نشده و باید دقت بیشتری در این زمینه صورت گیرد.« و
رفاه ایرانیان از شفافیت و واقعیت خوبی برخوردار نیست‌. تلاش‌هایی اتفاق 
افتاده اما برای رسیدن به استانداردهای لازم باید تلاش بیشتری صورت 
ی باعث کاهش مشروعیت‌بخشی  بگیرد. همچنین وجود سازمان‌های مواز

به سامانه پایگاه رفاه ایرانیان شده است.

   درآمد دهک نهم و دهم 25 تا 42 برابر یارانه 
بررسی‌ها نشان می‌دهد سهم یارانه نقدی در مجموع مخارج خانوار شاخص 
یافت یارانه است. در این  خوبی برای بررسی نیازمندی یا استحقاق در
خصوص در گزارش حاضر با استفاده از داده‌های هزینه و درآمد مرکز آمار 
ایران به بررسی سهم یارانه در پوشش هزینه‌های خانوار پرداخته شده است. 
گرچه بهتر بود سهم یارانه از کل درآمد خانوار بررسی شود اما به دلیل عدم 
انتشار داده‌های جزئی‌تر از درآمد دهک‌ها، فعلا سهم یارانه نقدی در پوشش 
هزینه‌های خانوار بررسی شده است. براساس این آمارها، در سال ۱۴۰۲ در 
مناطق شهری و روستایی کشور در دهک‌های درآمدی پایین یارانه نقدی 
ی‌که  سهم بسیار بالایی از مجموع مخارج آنها را پوشش داده است، به‌طور
درحالی سهم یارانه در پوشش هزینه خانوار به‌صورت میانگین در کل مناطق 
شهری کشور در سال گذشته  به‌طور متوسط حدود 6.6 درصد و در مناطق 
روستایی نیز حدود 13 درصد بوده، اما در مناطق شهری در دهک اول، دوم 
و سوم به ترتیب یارانه 24.5 درصد، 16.5 و 14 درصد از هزینه‌های خانوار را 
پوشش داده است. این میزان در دهک‌های چهارم، پنجم و ششم به ترتیب 
9 تا 7 درصد، در دهم‌های هفتم و هشتم 6 و 5 درصد و در دهک‌های نهم 

و دهم به ترتیب 4 و 2.1 درصد بوده است. طبق این آمارها، درحالی سهم 
خانوار دهک نهم شهری از یارانه نقدی ماهانه یک میلیون و 50 هزار تومان 
بوده که هزینه ماهانه دهک نهمی‌ها نزدیک به 26.5 میلیون تومان یا 25 برابر 
درآمد فرد از یارانه نقدی بوده است. در دهک دهم شهری نیز درحالی هزینه 
ماهانه خانوار ماهانه بیش از 49 میلیون تومان برآورد شده که کل درآمد خانوار 
از یارانه یک میلیون و 20 هزار تومان بوده است. به عبارتی، هزینه ماهانه خانوار 
یافتی بوده است. در بخش روستایی  دهک دهمی‌ها 42 برابر یارانه نقدی در
نیز درحالی یارانه نقدی به‌طور میانگین سهم نزدیک به 13 درصدی در پوشش 
هزینه‌های خانوارها داشته که این میزان در دهک اول یا کم‌درآمدترین دهک 
بیش از 48 درصد بوده است. این میزان برای دهک دوم حدود 30 درصد، 
دهک سوم 27.3 درصد، دهک چهارم 18.3، دهک پنجم 15.8، دهک ششم 
13.7، دهک هفتم 11.6، دهک هشتم 9.8 و دهک نهم و دهم به ترتیب 8.1 
و 4.6 درصد بوده است. در دهک دهم روستایی نیز درحالی هزینه ماهانه 
خانوار طی سال گذشته 25.8 میلیون تومان بوده که فقط 1.2 میلیون تومان 
از آن توسط یارانه نقدی پوشش داده شده است. به عبارتی، در این دهک 

یافتی خانوار است.  نیز هزینه خانوار 21 برابر یارانه نقدی در

   رد ناترازی‌ها در بی‌برنامگی رفاهی دولت
پرواضح است دلیل اصلی اعطای یارانه نقدی از ابتدا این بود که کمکی از 
جانب دولت به قشر آسیب‌پذیر جامعه باشد و باقی این هزینه طبق تکالیف 
تی از قبیل ناترازی‌های  قانونی مصوب در قانون هدفمندی باید به حل مشکلا
بودجه، برق، گاز و مسائل زیرساختی کشور اختصاص داده شود. آنطور که 
در گزارش حاضر به آن اشاره شد براساس گزارش اخیر مرکز پژوهش‌های 
مجلس، بودجه هدفمندی یارانه‌ها در سال ۱۴۰۲ به میزان ۶۶۰ هزار میلیارد 
تومان معادل بیش از ۳۰ درصد سقف منابع عمومی به تصویب رسید. در 
طول سال عملکرد مصارف هدفمندی بالغ بر ۶۱۴ هزار میلیارد تومان تحقق 
پیدا کرد؛ درحالی‌که مجموع منابع قانونی که سازمان هدفمندی از فروش 
داخلی و صادرات فرآورده‌های نفتی فروش گاز طبیعی و بند »ص« تبصره 
یافت کرده برابر ۴۹۱ هزار میلیارد تومان بوده است. اختلاف قابل‌توجه  »۱« در
منابع و مصارف هدفمندی در سال ۱۴۰۲ از طریق شیوه‌های غیراصولی مانند 
استقراض از بانک مرکزی و شبکه بانکی و عدم تخصیص هزینه شرکت‌های 
ی درآمدها و  دولتی جبران شده است. به نظر می‌رسد روند پرشتاب ناتراز
هزینه‌های هدفمندی یارانه‌ها در چند سال اخیر شدت گرفته است. این 
کسری به ارقامی رسیده که نگرانی‌هایی بیشتر از کسری منابع عمومی ایجاد 
می‌کند به‌خصوص آنکه به دلیل عدم پیش‌بینی صحیح راهکار جبران 
ی به هر نحوی منابع لازم تامین شده  کسری در طول سال در شرایط اضطرار
و به مصارف اجتناب‌ناپذیر اختصاص می‌یابد. شیوه نادرست تامین کسری 
هدفمندی آسیب‌هایی مضاعف بر صرف وجود کسری بودجه را در پی دارد. 
ی و صرفه‌جویی  ی مانند بهینه‌ساز ی انرژ چنانچه درخصوص سیاستگذار
مصرف داخل چاره‌ای اندیشیده نشود، شکاف منابع و مصارف هدفمندی 
به دلیل کاهش منابع صادرات فرآورده و افزایش هزینه‌های واردات هر 
سال بیشتر خواهد شد. اما مساله فقط این نیست، در سمت مصارف نیز 
آمارهای این گزارش نشان داد تخصیص یارانه‌های نقدی براساس عدالت 
و استحاق‌سنجی نبوده و صرفا وزارت رفاه به همه افراد جامعه )بیش از 
ی  95 درصد مردم( یارانه نقدی داده است. این درحالی است که بسیار
، چندین ساختمان مسکونی  از این خانوارها و افراد بعضا چندین خودرو
و زمین و ده‌ها منبع درآمدی دارند. به عبارتی، اولین پیامد پرداخت یارانه 
ی دولت به منابعی است که باید صرف  به دهک‌های پردرآمد، دست‌دراز
ی‌ها می‌شد. پرواضح است این اقدامات خلاف اصول اولیه قانون  رفع ناتراز
که براساس قانون هدفمندی  هدفمندی یارانه‌های سال 1389 نیز هست؛ چرا
یارانه‌ها مقرر شده بوده از محل منابع هدفمندی 50 درصد آن یارانه نقدی و 
غیرنقدی و نظام جامع تامین اجتماعی، 30 درصد آن صرف کمک به تولید 
ی شود و ۲۰  ی مصرف انرژ ی واحدهای تولیدی و بهینه‌ساز و افزایش بهره‌ور

درصد بابت افزایش هزینه‌های دولت اختصاص یابد. 

چرا سوبسید دادن به همه دهک‌ها غیرعاقلانه است؟

دهک دهم ۴۲ برابر یارانه درآمد دارد
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هزینه‌های سالانه یک خانوار شهری در دهک‌های هزینه‌ای در سال 1402 – ارقام به تومان
سهم یارانه نقدی در تامین 

هزینه خانوار )درصد( 
درآمد حاصل از 
یارانه کل خانوار

بعد خانوار
میزان یارانه نقدی به 

ازای هر نفر در ماه
هزینه ماهیانه هزینه سالانه دهک

6.5 1,120,000 3.2 350,000 17,210,417 206,525,000 کل 

24.5 960,000 2.4 400,000 3,924,908 47,098,900 دهک اول

16.5 1,200,000 3 400,000 7,264,075 87,168,900 دهک دوم

13.9 1,280,000 3.2 400,000 9,213,400 110,560,800 دهک سوم

9.0 990,000 3.3 300,000 10,941,108 131,293,300 دهک چهارم

8.0 1,020,000 3.4 300,000 12,731,033 152,772,400 دهک پنجم

6.7 990,000 3.3 300,000 14,716,950 176,603,400 دهک ششم

6 1,020,000 3.4 300,000 17,169,500 206,034,000 دهک هفتم

5 1,020,000 3.4 300,000 20,597,992 247,175,900 دهک هشتم

4 1,050,000 3.5 300,000 26,414,658 316,975,900 دهک نهم

2.1 1,020,000 3.4 300,000 49,152,667 589,832,000 دهک دهم

منبع: داده‌های هزینه-درآمد مرکز آمار ایران 

هزینه‌های سالانه یک خانوار روستایی در دهک‌های هزینه‌ای در سال 1402 – ارقام به تومان 

سهم یارانه نقدی در تامین 
هزینه خانوار )درصد(

درآمد حاصل از 
یارانه کل خانوار

بعد خانوار
میزان یارانه نقدی به 

ازای هر نفر در ماه
هزینه ماهیانه هزینه سالانه دهک

12.9 1,190,000 3.4 350,000 9,221,583 110,659,000 کل 

48.1 720,000 1.8 400,000 1,497,825 17,973,900 دهک اول

29.8 1,040,000 2.6 400,000 3,488,283 41,859,400 دهک دوم

27.3 1,280,000 3.2 400,000 4,687,117 56,245,400 دهک سوم

18.3 1,050,000 3.5 300,000 5,752,125 69,025,500 دهک چهارم

15.8 1,080,000 3.6 300,000 6,842,267 82,107,200 دهک پنجم

13.7 1,110,000 3.7 300,000 8,114,700 97,376,400 دهک ششم

11.6 1,110,000 3.7 300,000 9,587,600 115,051,200 دهک هفتم

9.8 1,140,000 3.8 300,000 11,613,625 139,363,500 دهک هشتم

8.1 1,200,000 4 300,000 14,807,617 177,691,400 دهک نهم

4.6 1,200,000 4 300,000 25,830,750 309,969,000 دهک دهم 

منبع: داده‌های هزینه-درآمد مرکز آمار ایران 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


